Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование “Тайшетский район”

Николаевское муниципальное образование

Глава  Николаевского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 31»    октября   2016 год                                                                                     №  49
О мерах по обеспечению пожарной

безопасности    в      весенне-летний

пожароопасный период 2017 года.

 В целях реализации мер  по защите населенных пунктов и объектов экономики от возможного перехода лесных пожаров, руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 21.12.94 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Постановлением Правительства  Российской Федерации  от 18 августа 2016 года № 807,  статьями  23, 46 Устава Николаевского муниципального образования, администрация Николаевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций независимо от их  организационно-правовых  форм собственности  в соответствии с действующим законодательством:

                - спланировать  в срок до 01.12.2016 года с последующим выполнением, конкретные организационно-технические мероприятия по подготовке к пожароопасному сезону, усилению пожарной безопасности объектов хозяйствования, повышению боеготовности добровольных пожарных формирований, в том числе имеющих пожарную и приспособленную для пожаротушения технику;

             - произвести очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;

             - принять меры к приведению в работоспособное состояние источников противопожарного водоснабжения;

             - очистить проезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

             - обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

             - провести  ремонт электрооборудования либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;

             - запретить  сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы прилегающим к  общественным зданиям, объектам промышленного  назначения, проведение пожароопасных  работ без получения допуска в установленном порядке;

             - обеспечить устойчивое функционирование телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

             - провести  дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

             - оформить или обновить  информационные стенды на противопожарную тематику;

             - временно приостановить в пожароопасный  период в условиях устойчивой  сухой  жаркой  и ветреной  погоды  или при  получении  штормового предупреждения, разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов  и котельных установок, работающих на твердом топливе;

             - в срок до 1 апреля  2017 года  принять меры  к очистке  территории  от сгораемого мусора, сухой растительности, отходов производства.

            2. Поддерживать  в технически исправном  состоянии  водонапорные башни.

            3. Провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения, принять меры по своевременному ремонту неисправных пожарных гидрантов, водоемов, водонапорных башен (оборудовать водонапорные башни) устройствами (соединительными головками) для забора воды пожарными автомобилями.

            4. Провести беседы с жителями населённых пунктов о необходимости наличия ёмкости с водой у каждого жилого строения объёмом не менее 0,2 м 3;

            5. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения  по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости  своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.

            6. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством  (оформление протоколов с последующим направлением  на рассмотрение административной комиссией муниципального образования);

            7. Провести опашку населённых пунктов  Николаевского муниципального образования (с. Николаевка, д. Новошелехова), для предотвращения распространения пожаров от лесных массивов и сельхозугодий в последующий весенне-летний пожароопасный период 2017 года.

            8. Организовать  в пожароопасный период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной  погоды или при  получении штормового предупреждения силами местного населения, волонтерами и членами ДПД  организовать патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовить  для возможного использования имеющуюся водовозную и землеройную технику вести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

            9. Руководителям: ИП «Павловец О.И.»- лесоучасток, крестьянско-фермерское хозяйство  - Дведенидов А.Н.

            - провести проверку боеготовности приспособленной к пожаротушению техники;

- обеспечить выезд автоцистерн, приспособленной  пожарной техники к месту пожара  в населенных пунктах Николаевского муниципального образования, автотракторной и землеройной  техники для проведения работ, связанных с локализацией  и ликвидацией пожара;

- провести опашку подведомственных территорий по периметру;
- территорию прилегающую к лесу  очистить от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных  остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

             10. Директору МКОУ «Николаевская средняя (полная) общеобразовательная школа» Клименковой И.А., директору МКУК «Николаевский СДК» Агаповой В.В.:

             - провести внеочередные инструктажи в трудовых коллективах по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
             - провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

       - обеспечить взаимодействие  с соответствующими  противопожарными  и аварийно- спасательными формированиями  в целях проведения работ по ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций на подведомственном объекте.

             11. Контроль по  исполнению постановления оставляю за собой.

Глава Николаевского

муниципального образования                                                            А.В.Вотенцев

Приложение к постановлению

 администрации Николаевского муниципального образования

            № 48 от «31 » октября  2016 г.

Мероприятия

по усилению противопожарной защиты объектов, предприятий, организаций, учреждений, жилого фонда населенных пунктов Николаевского муниципального образования в весенне-летний пожароопасный период 2017 года.

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Поддерживать  в технически исправном состоянии  работу водонапорных башен и  водозаборных устройств (гидрантов)
	постоянно
	Глава Николаевского МО, обслуживающий персонал

	2
	Обеспечить соответствующими подъездами к искусственным водоемам для забора воды пожарными автомобилями

	весенне-летний период
	Глава

Николаевского МО

	3
	Провести обновление имеющихся минерализованных полос для предотвращения распространения пожаров от лесных массивов

	апрель

	Глава Николаевского МО

	4
	Совместно с общественностью принять меры к отчистке территорий от сгораемого мусора, сухой растительности, отходов производственной деятельности

	май, июнь, июль
	Руководители

	5
	Запретить сжигание мусора на территории всех объектов хозяйствования

	постоянно
	Руководители

	6
	Места утилизации мусора, отходов производственной деятельности, довести до сведения населения, руководителей предприятий

	апрель, май
	Консультант администрации

	7
	Разработать и установить информационные стенды в общественных местах, с целью предупреждения возникновения пожаров в весенне-летний пожароопасный период

	апрель, май
	Руководители учреждений

	8
	Проводить беседы с жителями населенных пунктов, инструктажи с работниками предприятий, организаций о соблюдении правил пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период

	не реже двух раз в месяц
	Руководители учреждений, администрация

	9.
	Производить распространение  листовок - памяток среди населения  о соблюдении мер  пожарной безопасности  в быту и правил поведения  при  чрезвычайных ситуациях

	ежемесячно
	Депутаты Думы Николаевского МО

	10.
	Разместить на информационном стенде  администрации информационные материалы  по вопросам пожарной безопасности.

	март
	Консультант администрации

	11.
	Запланировать проведение подворных обходов, а также  выборочных проверок  частного сектора  по соблюдению  мер противопожарных мероприятий

	ежемесячно
	Депутаты Думы Николаевского МО

	12.
	Привлечь  к проведению агитационно-разъяснительной работе среди населения по исполнению правил противопожарной безопасности учащихся школы, волонтеров

	весенне-летний период
	МКОУ «Николаевская СОШ»

	13
	  В пожароопасный период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной  погоды или при  получении штормового предупреждения организовать патрулирование населенных пунктов и вести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

	весенне-летний период
	Депутаты Думы Николаевского МО члены ДПД,  местное население, волонтеры

	14
	Организовать посещение неблагополучных семей, семей с детьми по вопросу соблюдения мер пожарной безопасности.
	не реже одного раза в месяц
	Депутаты Думы Николаевского МО, администрация, специалист центра помощи семье и детям

Глава Николаевского

муниципального образования                                                             А.В.Вотенцев